
Ordine dei Farmacisti della Provincia di Messina 
ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DIRETTIVO – SEDUTA DEL 01.12.2022 

 

L’anno 2022 il giorno 01 del mese di dicembre alle ore 21:00, giusta convocazione del Presidente 

effettuata con nota prot.n.2211 del 23.11.2022, presso la sede dell’Ordine, si riunisce il Consiglio 

Direttivo dell’Ordine per discutere e deliberare sui seguenti argomenti posti allo ordine del giorno: 

 

… omissis … 

 

6)-Amministrazione Trasparente: Adozione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2022-2024; 

7)-Nomina/Delega soggetto referente con Dipartimento Funzione Pubblica; 

 

… omissis … 

 

Sono presenti i Consiglieri, dottori: Papisca Sergio, Abate Antonino, Biundo Sabrina, Calcaterra 

Giuseppe, Franchina Claudio, Saglimbeni Enrico e Vece Paolo. 

Assenti i dottori: Rossitto Alfina e Pinnizzotto Gaetano, quest’ultimo giustificato per motivi di 

salute .- 

Il Presidente -dott. Sergio Papisca-, alle ore 21:10 dichiara valida la seduta, data l’assenza della 

dott.ssa Rossitto, assume la funzione di segretario della riunione il dott. Calcaterra Giuseppe.  

Si da atto che risultano, altresì, presenti alla riunione il dott. Spicuzza Enrico, presidente del 

Collegio dei Revisori dei conti, e la dott.ssa Siracusa Antonina, Revisore dei conti. Sono assenti i 

Revisori: Giaimo Santo e Rigolizio Giuseppa, quest’ultima giustificata dal recente lutto familiare. 

Si passa, quindi, alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno .- 

 

… omissis … 

 

6)- Il Consiglio, 

Visto 

 L’art. 6 del Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 

giustizia”, convertito con modificazioni in legge n. 113 del 6 agosto 2021 e ss. mm.; 

Premesso che 

 provvedimenti attuativi sono stati adottati e pubblicati oltre il termine previsto; 

 solo in data 30 giugno 2022, nel giorno della scadenza per l’adozione del PIAO per il 2022, è 

stato pubblicato in GU il D.P.R. n. 81 del 24 giugno 2022 “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione”, il quale ha disposto, ai sensi dell’art. 1, la soppressione dei piani assorbiti 

nelle apposite sezioni del PIAO; 

 alla data del 30 giugno 2022 è stato altresì pubblicato il DM 24 giugno 2022 che, ai sensi 

dell’art. 6, co. 6, definisce il contenuto del PIAO anche in forma semplificata per le 

Amministrazioni pubbliche con non più di 50 dipendenti; 

Considerato che 

 l’Ordine è ente pubblico non economico, come tale incluso tra i soggetti destinatari della 

normativa ex art. 1, co. 2 D.Lgs. 165/201; 

 i provvedimenti attuativi dell’art. 6 DL 80/2021 sono stati pubblicati tardivamente rispetto al 

termine previsto dal legislatore per la loro adozione (31 marzo 2022) e precisamente nel 

giorno della scadenza per l’adozione del PIAO (30 giugno 2022), rendendo impossibile la sua 

adozione nei termini di legge; 

 l’Ordine, alla data del 31 dicembre 2021 ha meno di 50 dipendenti; 



 l’Ordine ha già provveduto ad approvare il PTPCT 2021-2023 con delibera del Consiglio 

Direttivo del 19.10.2021 e che tale PTPCT è stato riconfermato per l’anno 2023 con delibera 

del Consiglio Direttivo del 22.04.2022; 

DELIBERA 

- Di adottare il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024 

(cfr. documento allegato che costituisce parte integrante del presente verbale); 

- Di provvedere a pubblicare la presente Deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente/Disposizioni Generali/Atti generali/” nonché nella sezione 

“Altri Contenuti/Piano triennale anticorruzione"; 

- Di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di attività e organizzazione 2022-2024, 

come approvato dalla presente Deliberazione, al Dipartimento della Funzione pubblica, 

secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021, 

incaricando il Presidente pro-tempore dell’Ordine -dott. Sergio Papisca-  per la registrazione, 

caricamento e pubblicazione del PIAO .- 

 

7)- Il Consiglio, delibera di nominare il Presidente pro-tempore dell’Ordine -dott. Sergio Papisca- 

quale soggetto referente delegato ad agire per conto dell’Ordine nel caricamento della 

documentazione relativa al PIAO, nonché nel caricamento dei dati che verranno richiesti dal 

Dipartimento della funzione pubblica .- 

 

… omissis … 

 

Alle ore 22:25 la seduta è sciolta .- 

Letto, viene confermato e sottoscritto .- 
 

                   Il  Segretario f.f.                              Il Presidente  

                  f.to Dott. Giuseppe Calcaterra                 f.to  Dott. Papisca Sergio  


